
  1/1 

 

Patří hidžáb do školy? – pracovní list 1 

Představ si následující situaci. Tvojí spolužačkou v prvním ročníku střední školy se stane 

muslimská dívka Amira. Její rodina pochází ze Sýrie, kde se Amira narodila, ale od šesti let 

žije s rodiči v České republice, kde chodila i do základní školy. Už tři roky (od svých třinácti 

let) nosí muslimský šátek hidžáb, který jí zahaluje vlasy a krk. 

Právě hidžáb se stal předmětem konfliktu na vaší škole. Skupina spolužáků tvrdí, že „islám do 

české školy nepatří“. Na nošení hidžábu si stěžovali u vedení školy. Upozornili na ustanovení 

školního řádu, které říká, že „ve škole je zakázáno nošení pokrývek hlavy“. Toto ustanovení 

bylo před několika lety přijato, aby zajistilo dodržování norem společenského chování od žáků, 

zejména chlapců, kteří ve škole nosili kšiltovky a kapuce. Ti, kteří si na Amiru stěžují, požadují, 

aby buď do školy chodila bez šátku, anebo aby byla vyloučena ze školy za porušování školního 

řádu. Vedení školy se chystá stížnosti vyhovět, protože školní řád má platit pro všechny žáky 

a žákyně. Amira se domnívá, že stěžovatelé ani vedení školy nerozhodují správně. Raději by 

opustila školu, než aby v ní nemohla nosit svůj hidžáb. 

Situaci se věnuje žákovský parlament, jehož jsi členem/členkou. Postupně odpovídej na otázky 

a rozhodni, jaké stanovisko by měl žákovský parlament vydat a k čemu by měl přihlížet. Využij 

k tomu nabízené ukázky. 

Úkol 1. Jaké stanovisko by měl zaujmout žákovský parlament? Vyber možnost, která je podle 

tebe správná. 

A. Vedení školy má právo podmínit studium Amiry povinností odložit hidžáb během 

výuky. 

B. Vedení školy nemá právo podmínit studium Amiry povinností odložit hidžáb během 

výuky. 

Úkol 2. Zdůvodni svou volbu. Proč je nebo není zamýšlený zákaz nošení hidžábu, zdůvodněný 

ustanovením školního řádu, oprávněný? Kdo nebo co rozhoduje o tom, podle čeho se má vedení 

školy řídit? Z jakých právních principů jsi při posouzení případu vycházel/a?  

Využij v odpovědi znalosti konkrétních práv, právních norem nebo předpisů. Pokud si nevíš 

rady, můžeš požádat o pomocné texty. 

 


